


438.374 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 30 de octubre de 2017

Ley de Salud Agrícola Integral y 38 del Decreto N° sobre Organización General de la 
Administración Pública Nacional, publicada en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Extraordinario N° 6.238 de fecha 13 de junio de 2016,

Por cuanto, es deber del Estado velar por la seguridad alimentaria nacional, en la cual 
se encuentra incursa el patrimonio ganadero del país, la producción y productividad de 
este sector, en beneficio de la soberanía alimentaria de la población venezolana.
Por cuanto, la ganadería bovina constituye un patrimonio nacional que requiere ser 
conservado, tanto en su conformación genética como en ia capacidad de crecimiento 
del rebaño nacional.

Por cuanto, la Ley del Plan de la Patria 2013-2019, establece como objetivo nacional 
lograr la soberanía alimentaria para garantizar el sagrado derecho a la alimentación de 
nuestro pueblo, Ajando entre otras metas la elevación de la producción de bovinos al 
menos en un cuarenta y cinco por ciento (45 %), lo cual implica elevar 
proporcionalmente cualitativa y cuantitativamente el rebaño ganadero de la República 
Bolivariana de Venezuela.

Por cuanto, los establecimientos dedicados al beneficio de animales deben responder 
a criterios técnicos de calidad, definiendo su actividad en base la capacidad operativa, 
con el objeto de proporcionar proteína animal a la población venezolana en cantidad 
suficiente, preservando ia salud y evitando la posible difusión de enfermedades de los 
animales a los seres humanos.

Este Despacho dicta la presente,

RESOLUCIÓN MEDIANTE LA CUAL SE PROHÍBE LA MOVILIZACIÓN DE 
ANIMALES BOVINOS EN PIE HACIA LAS REGIONES FRONTERIZAS

Artículo 1. Se prohíbe la movilización de animales bovinos (vacunos y bufalinos) en 
pie, desde cualquier parte del país hacia los municipios fronterizos de los estacos 
Apure, Bolívar, Táchira y Zulia.

Artículo 2. Excepcionalmente y en aras de garantizar el abastecimiento de proteína 
animal, a la población venezolana de las regiones señaladas en el artículo 1 de la 
presente Resolución, el Instituto Nacional de Salud Agrícola Integral (INSAI), podrá 
emitir un Permiso Especial de Movilización para animales con destino a faena en 
Mataderos y Salas de Matanza debidamente registrados y autorizados por el referido 
Instituto y habilitados por la Unidad Técnica Nacional de la Carne, en base a un 
número determinado de cupos, definido según la capacidad operativa de los 
establecimientos de faena y en acuerdo con las instancias de la Gran Misión 
Abastecimiento Soberano (GMAS).

Artículo 3. Se exhorta a todas las autoridades civiles, policiales y militares, al sector 
privado y los particulares en general, a colaborar en el estricto cumplimiento de esta 
Resolución y a la aplicación de las normas vigentes en la materia, en resguardo del 
derecho del pueblo venezolano al abastecimiento oportuno y estable de los alimentos 
necesarios para la alimentación del pueblo venezolano.

Artículo 4. La presente Resolución entrará en vigor a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.
Comuniqúese y Publíquese,
Por el Ejecutivo Nacional,

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
MINISTERIO DEL PODER POPULAR 

PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

DESPACHO DEL MINISTRO 
CONSULTORÍA JURÍDICA 

RESOLUCIÓN N° 110 
CARACAS, 11 DE OCTUBRE DE 2017

208°, 158°, 18°

El Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda, designado 
mediante Decreto N° 2.181 de fecha 06 de enero de 2016, 
publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 40.822 de la misma fecha, en ejercicio de las 
atribuciones conferidas por los artículos 63 y 78, numerales 13 y 
19 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública; el artículo 6, numerales 1, 2 y 8, artículos 
28 numeral 2, 55, 56 y 66 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley del Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat,

CONSIDERANDO

Que es obligación del Estado venezolano garantizar el derecho a la 
vivienda consagrado en la Constitución de la República Bolivariana 
de Venezuela, asegurando el acceso de los ciudadanos y 
ciudadanas a las políticas, programas y proyectos que desarrolle 
en esa materia; conforme a los principios constitucionales de 
justicia social, Igualdad y equidad, dando prioridad a las familias 
de escasos recursos y de atención especial,

CONSIDERANDO

Que corresponde al Estado venezolano a través del Órgano 
Superior del Sistema Nacional de Vivienda la rectoría del Sistema 
Nacional de Vivienda y Hábitat, conjuntamente con el Ministerio 
con competencia en materia de vivienda y hábitat como parte 
integrante de dicho Órgano, la regulación, formulación, ejecución, 
seguimiento y evaluación de la política integral en materia de 
vivienda y hábitat; así como el establecimiento de las condiciones 
financieras que regirán los créditos hipotecarlos que se concedan 
bajo los llneamientos de la Gran Misión Vivienda Venezuela,

CONSIDERANDO

Que producto de la Guerra Económica, se ha creado un mercado 
Inmobiliario especulativo que ha restringido el acceso a viviendas 
dignas a la población venezolana,

RESUELVE

Artículo 1. Establecer las condiciones de financiamiento que 
regirán el otorgamiento de créditos para la adquisición, 
autoconstrucción, ampliación y mejoras de vivienda principal con 
recursos provenientes de los fondos regulados por el Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley del Régimen Prestacional de 
Vivienda y Hábitat, con recursos provenientes de los fondos que al 
efecto cree, administre o especifique el Órgano Superior del 
Sistema Nacional de Vivienda y Hábitat.


	Sumario
	Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas
	Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras
	Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda

